的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。使用提取的安全生产费形成固定资产的，

通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；

四川泸天化股份有限公司   2009 年年度报告

- 61 -

同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期

间不再计提折旧。

25、所得税

本公司的所得税采用资产负债表债务法核算。

本公司在下列条件同时满足时确认递延所得税资产：

（1）暂时性差异在可预计的未来很可能转回；

（2）未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额，并以很可能取得的应纳税

所得额为限。

在资产负债表日，对于当期和以前期间形成的当期所得税负债（或资产），按照税法规定计算

的预期应交（或返还）的所得税金额计量；对于递延所得税资产和递延所得税负债，根据税法规定，

按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

资产负债日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债的账面价值进行复核。除企业合并、

直接在所有者权益中确认的交易或者事项产生的所得税外，本公司当期所得税和递延所得税作为所

得税费用或收益

26、主要会计政策、会计估计变更

（1）会计估计变更

报告期内，公司未发生会计估计变更。

（2）会计政策变更

根据《财政部关于印发企业会计准则解释第 3 号的通知》（“财会[2009]8 号”文）及公司第四

届董事会第七次会议决议，对安全生产费的会计处理方法进行了变更。变更后，公司提取的安全生

产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储备”科目。使用提取的安全生产费时，

属于费用性支出的，直接冲减专项储备；使用提取的安全生产费形成固定资产的，通过“在建工程”

科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成

固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

此项会计政策变更采用追溯调整法，2008 年的比较财务报表已重新表述。

上述会计政策变更对 2008 年期初的累积影响数为 4,798,401.06 元。调增 2008 年的期初留存

收益 4,798,401.06 元，其中，调减未分配利润 8,774,882.56 元，调减盈余公积 7,522,131.40 元，

调增专项储备 19,198,161.23 元，调增少数股东股权 1,897,253.79 元。

会计政策变更对 2008 年 12 月 31 日及 2008 年度各报表项目的具体影响如下表所示：

科目 变更前金额 调整金额 变更后金额

长期股权投资 74,519,975.88 98,460.63 74,618,436.51

固定资产  3,041,202,994.97 -2,916,845.40 3,038,286,149.57

递延所得税资产 79,155,008.00 4,842,267.70 83,997,275.70

四川泸天化股份有限公司   2009 年年度报告

- 62 -

应交税费 29,821,916.66 -437,526.81 29,384,389.85

专项储备 18,133,823.31 18,133,823.31

盈余公积 411,274,711.18 -3,884,909.98 407,389,801.20

未分配利润 764,849,414.60 -12,488,527.85 752,360,886.75

少数股东权益 1,224,603,879.71 701,024.26 1,225,304,903.97

营业成本 4,531,859,790.52 5,749,914.19 4,537,609,704.71

管理费用 495,127,403.92 -1,367,884.93 493,759,518.99

投资收益 -10,508,996.54 -557,943.60 -11,066,940.14

所得税费用 74,981,410.26 -481,393.45 74,500,016.81

归属于母公司所有者的净利润 298,715,190.47 -76,423.87 298,638,766.60

少数股东损益 120,604,320.69 -4,382,155.54 116,222,165.15

三、税 项

本公司应纳税项列示如下：

1、流转税

公司名称 税  目 税  项 税率

母公司、天华公司及九禾公司 增值税 尿素、蒸汽销售收入 13%

母公司、九禾公司、绿源醇公司、

天河化工公司
增值税

合成氨、浓硝酸、硝酸铵、甲醇、1-4 丁二醇等

化工产品、电销售收入
17%

弘旭公司 增值税 加工维修服务 17%

九禾公司、绿源醇公司 增值税 二甲醚销售 13%

九禾公司 增值税 油菜籽、菜籽油、菜粕、液化石油气销售收入 13%

母公司、天华公司、弘旭公司 营业税 劳务收入 5%

天华公司、九禾公司 营业税 租赁收入 5%

弘旭公司 营业税 建筑安装收入 3%

注：根据财政部、国家税务总局《关于若干农业生产资料征免增值税政策的通知》（财税

[2001]113 号文件）规定，母公司生产的氮磷复合肥产品以及九禾公司销售农用化肥、生产销售复

合肥免征增值税；根据财税（2005）87 号，从 2005 年 7 月 1 日起尿素产品国内销售暂免征收增值

税。

2、税金及附加

公司名称 税   目 税   项 税率

母公司、九禾公司、绿源醇公司、天河化工公司及弘旭公司 城市维护建设税 应交流转税 7%

天华公司 城市维护建设税 应交流转税 5%

母公司 教育费附加 应交流转税 3%

母公司、天华公司及九禾四川地区子公司、分公司 地方教育附加 应交流转税 1%

[…]

四川泸天化股份有限公司   2009 年年度报告

- 100 -

流动资产 147,964,473.78

非流动资产 19,637,513.84

流动负债 87,193,821.05

非流动负债 150,000.00

注：A、本年取得子公司及其他营业单位的价格 93,726,400.00 元，具体组成如下：收购绿源

醇公司股权 12.31%股权价格 64,320,000.00 元，收购天河化工公司 3%股权价格 3,106,400.00 元及

收购通源公司 100%股权价格 26,300,000.00 元。

B、本年取得子公司及其他营业单位支付的现金和现金等价物 50,620,000.00 元，具体组成如

下：支付收购绿源醇公司股权款 24,320,000.00 元，支付收购通源公司股权款 26,300,000.00 元。

另外，收购绿源醇公司股权款 40000000.00 元及收购天河化工股权款 3,106,400.00 元，共计

43,106,400.00 元已于上年支付。

C、因同一控制下购并取得的子公司绿源醇公司和天河化工公司自年初纳入合并报表范围，故

该两个子公司持有的现金和现金等价物 33,370,610.08 元不影响合并现金流量，取得子公司及其他

经营单位支付的现金净额不予扣除。

（3）现金和现金等价物的构成

项目 年末数 年初数

一、现金 297,802,977.51 438,741,937.27

其中：库存现金 442,339.77 690,843.50

可随时用于支付的银行存款 142,281,135.19 259,664,977.09

可随时用于支付的其他货币资金 155,079,502.55 178,386,116.68

二、现金等价物

其中：三个月内到年的债券投资

三、年末现金及现金等价物余额 297,802,977.51 438,741,937.27

另外，未作为现金及现金等价物、使用受限的其他货币资金 65,400,000.00 161,200,000.00

47、所有者权益变动表项目注释

对上年年末余额进行调整的“其他”项目，系通过同一控制下企业合并取得绿源醇公司和天河

化工公司的控制权（详见本“附注四、2”），根据《企业会计准则》的相关规定，在编制合并当期

期末的比较报表时，应视同参与合并各方在最终控制方开始实施控制时即以目前的状态存在，对前

期比较报表进行追溯调整。

由同一控制下的企业合并导致的 2009 年年初股东权益变动情况如下：

项  目 调整前 调整数 调整后

股本 585,000,000.00  585,000,000.00

资本公积 662,607,762.30 -528,616.34 662,079,145.96

盈余公积 421,788,279.61 -10,513,568.43 411,274,711.18

未分配利润 749,623,649.79 15,225,764.81 764,849,414.60

归属于母公司所有者权益合计 2,419,019,691.70 4,183,580.04 2,423,203,271.74

四川泸天化股份有限公司   2009 年年度报告

- 101 -

少数股东权益 823,556,425.16 401,047,454.55 1,224,603,879.71

所有者权益合计 3,242,576,116.86 405,231,034.59 3,647,807,151.45

四川泸天化股份有限公司   2009 年年度报告

- 102 -

六、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 关联关系 企业类型 注册地
法人

代表

业务

性质

注册资本

（万元）

母公司对本企

业的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

本企业

最终控制方
组织机构代码

四川化工控股（集团）有限责任公司 控股股东 有限责任公司 成都市 任晓善 化工业 200,000 63.49% 63.49% 四川化工控股（集团）有限责任公司 7208765109-0

本企业的母公司情况的说明

母公司名称：四川化工控股（集团）有限责任公司；企业性质：有限责任公司（国有独资）；注册地址：成都市二环路南三段 15 号；办公地点：成都市高新区天府大道中

段 279 号成达大厦；法定代表人：任晓善；注册资本：200,000 万元人民币；营业执照注册号：510000000080980。经营范围：化工科学研究及技术开发；化工技术服务；商品

批发与零售；项目投资；国内劳务派遣；商务服务业；房屋建筑工程、建筑装修装饰工程；工程监理；房地产开发经营；物业管理。